2) Hier finb einige Buchstaben ausradirt.
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terit revocari, nee aliquod ius speciále ipsum ibidem habere dicimus, 

quod patrimonium semper speciále et divisum fuit nec unquam nomina- 

tum est inter nostras divisiones nec equa esset divisio nobis et fratri no- 

stro domino duci Bioleslao| facta, si patrimonium beati Johannis, scilicet 

Otmuchoviensis districtus ad porcionem fratris nostri domini Wlodislai] 5 

vel Henrici nostri nepotis spectaret. Unde sicut diligitis decorem domus 

dei et vestrum honorem et anime vestre salutem, super tarn arduo ne- 

gocio sine assensu omnium patronorum respondere non presumatis nec 

permittatis homines vestros in supradictis articulis ipsius facere volun- 

tatem. 10
Datum in Glogow in die beati Blasii anno domini M°COcOLOxv°II.

Oř. Perg. Bresl. Domarchiv DD 43. An Pergamentstreisen ein ziemlic beschädigtes 
Exemplar des bei Aw Schult Schlesische Siegel biê 1250, Taf. II, 14 abgebildeten Sie- 
gels. .— Unter derselben Signatur findet sic noc ein külrzerer und ganz allgemein gehal- 
tener Text dieser Urkunde, mit dem wahrscheinlic der Herzog zuerst den Bischof zu befrie- 15 
digen gesucht, den letzterer aber nicht angenommen haben mag. Er lautet: Venerabili in 
Christo patři et domino Thome] Vratislaviensi episcopo C[onradus] dei gracia 
dux Slesie paratam ad beneplacita voluntatem. Intelleximus questionem vobis 
factam esse per fratrem nostrum archiepiscopum Salczburgensem super patrimonio 
beati Johannis. Quod si ita est, mandamus vobis, ut in nullo sibi super isto 20 
respondere presumatis, nam elemosina nostrorum predecessorum per fratrem no
strum nec per aliquem, que tam notabiliter et racionabiliter beato Johanni est 
collata, poterit revocari nec ipsum aliquod ius speciále ibidem habere dicimus, 
quod semper speciále et divisum fuit nec unquam nominatum est inter nostras 
divisiones nee. equa esset divisio nobis et fratri nostro domino duci B[oleslao] 25 
facta, si patrimonium beati Johannis ad porcionem fratris nostri spectaret. Unde 
sicut diligitis decorem domus dei et vestrum honorem, super tarn arduo negocio 
sine assensu omnium patronorum respondere non presumatis. Datum in Glogovia 
in die beati Blasii. — Mit demselben, aber noc mehr zerstörten Siegel tote die längere 
Formel. 30

3. 1281 September 6.

1281 Herzog Nikolaus mm Troppau gibt dem Bischof Thomas von Breslau 
Gept. 6. das Schloßz Edelstein mit der Stabt Zuckmantel.

Diese und die übrigen Urkunden über Edelstein und Zuckmantel siehe beim Fürsten- 
thum Troppau. 35

4. Groszes Privilegium Herzog Heinrich’s IV. für das Bisthum Breslau. 
1290 Juni 23.

1290 in nomine domini amen. Licet in eximiis principatihus constituti 

Šum 23. regnorum solia dirigamus, instantis tarnen fati necessitate conpellimur, 

ut dum meditamur devota mente novissima, ad placitum disponamur et 40 

graciam celestis misericordie largitoris. Nos igitur Henricus dei gracia 

dux Slesie Cracovie et Sandomiri e méditantes et sollicita revolventes in- 
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dagine, qualiter per nos et per nostros progenitores ecclesia beati Johan

nis in Wratizlavia necnon bona possessiones ipsius ecclesie atqne mona- 

steriorum aliorumqne piorum locorum possessiones et predia que eidem 

episcopatui šunt subiecta multiformibus ac diversis iniuriis pressuris et 

5 gravaminibus infinitis in salutis nostre dispendium actenus fuerint deso- 

lata, quorum eciam dampnorum estimacionem propter infinitatem ipsorum 

ad certam non possumus reducere quantitatem, in satisfactionem dam

pnorum ipsorum et restauracionem violenciarum illatarum tam personis 

quam prediis supradictis, pro salute anime nostre ac progenitorum no- 

10 strorum in remissionem peccatorum que quacumque temeritate conmisi- 

mus, in bona valetudine mentis nostre de consilio et consensu baronům 

nostrorum damus conferimus et liberaliter elargimur omnibus possessioni- 

bus civitatibus vicis villis omnibusque prediis tam rusticis quam urbanis 

puram perfectam et integram libertatem ab omnibus serviciis Theutunici

15 iuris atqne Polonici, ab omnibus angariis et perangariis collectis pariter 

et vecturis et aliis quibuscumque vexacionibus quocumque nomine cen- 

seantur, libérantes expresse et nominatim terram Nizensem et Otmacho- 

viensem necnon et alia bona ecclesiastica infra Wratizlaviensem dyocesim 

constituta ab omnibus servitutibus supradictis, renunciantes exnunc pro 

20 nobis nostrisque heredibus et successoribus quibuscumque tam ex testa

mente quam ab intestate venientibus omni iurisdicioni et iuri ducali quod 

nobis conpetebat in possessionibus supradictis, conferentes eciam Wratiz- 

laviensi ecclesie dominium iurisdicionem et facultatem maioris indicii 

supra causis sangwinum et specialiter super omnibus causis maioribus 

25 que ius ducale actenus contingebant, conferentes eidem libertatem in 

terra Nizensi predicta et Otmachoviensi tam in iudiciis quam moneta, 

volentes ut episcopi qui pro tempore fuerint in ibidem plenum dominium 

perfectumque in omnibus habeant ius ducale1). Ad execucionem autem 

omnium predictorum, ne predicta nostra voluntas et pium arbitrium ali- 

30 qualiter violetur, in possessionem omnium iurium predictorum ipsum epi- 

scopum eiusque nuncios seu procuratores per subcamerarium nostrum in 

corporalem possessionem fecimus introduci. Restituimus insuperWratiz- 

laviensi ecclesie Bandlowiz 2) cum toto districtu, sicut episcopus prius

1) Dasz bisher nicht die Bischöfe, sondern bie Breslauer Herzöge die lendesherrlichen 

35 Rechte über Neisse trotz der Schentung beS Bischofs und Herzogs Jaroslaw ausgeüibt hatten, 
bezeugen die Schles. Regesten 1230 Jan. 5, 1245 ohne Tag (n. 626), 1261 April 30, 1274 

ohne Tag (n. 1445), 1283 Sept. 2. Autc erwähnt die große Bulle Innocenz IV. von 

1245 Augus 13, in welcher alle Besitzungen ber Breslauer Kirche namentlic anfgefüihrt 

sind, zwar bie Burg Ottmachau mit Zubehör tote schon 1155, aber nichts von Neisse.
40 2) 3m Gegensatz zu Stenzel’s Erflärung dieses Drtes wird darauf hingewiesen, baß 

unter Bandlowiz wahrscheinlic ein jetzt untergegangenes Dorf Bandelau zn verstehen ift, 
non bem heute noc bie Bandelauer Wassermühle bei Sgorsellitz, 2 Meilen nordöstlic von 

Namslau, bei Reichthal, Zengnißz ablegt.
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possidebat, quod violenter abstuleramus eidem, necnon omneš posses- 

siones et predia que per patrem vel patruum seu per nos vite nostre tem- 

poribus indebite fuerant occupate. In cuius rei testimonium et eviden- 

ciam pleniorem presentes litteras scribi iussimus nostri sigilli munimine 

roboratas. 5
Actum Wratizlavie anno domini mcc nonagesimo, presentibus hiis : 

Bernharde preposito Mysnensi et cancellario nostro, Nenkero palatino 

nostro, Symone Gallico, Henrico de Wisenburc, Polzkone de Snellen- 

wald, Samborio de Siltperc, Gunthero de Bibersteyn, Bogussio de Po- 

grel, Petro Stossowize, Wernero de Lignize, Gysilhero Kolneri, Jaroslao 10 

de Hauerdorf, Budivoyo Copassin, Rascone Dremlik et aliis quam pluri- 

bus fide dingnis. Data per manum Lodoy ci prothonotarii nostri in vigilia 

beati Johannis bap ste.

Or. Perg. Bresl. Domarchiv C. 9. An gewöhnlichem Bindfaden hängt ein echtes 
Siegel Heinrich’s IV., wie et es in feiner letzten Zeit zu gebrauchen pflegte (vergl. Pfoten- 15 
hauer Taf. I, Nr. 3. Rücksiegel Nr. 5), das von einer Urkunde abgelös worden ist, trie 
man noc deutlic an denjenigen Stellen ersehen kann, wo bie ehemals aus dem Wachs 
hervorragenden Siegelfäden sorgfältig ausgebrannt worden sind, ©er Bindfaden is in 
ganz ungewöhnlicher unb ungeschickter Weise durc ben oberen Rand beS Wachses durch- 
gezogen worden, ©aß biefe Befestigung erst nac 1476 geschehen ist, ergibt sic aus fol- 20 
genber Urkunde beS Breslauer Rathes: Nos consules civitatis Wratislavie recogno- 
scimus tenore presencium universis, quod quadam die ante mensem proxime vel 
quasi elapsa venerunt coram nobis venerabiles domini Georgius Freiberg et Ni
colaus Merbothi canonici ecclesie Wratislaviensis et ostenderunt nobis quandam 
literám pergameneam, super qua iacuit sigillum quoddam magnum quo ipsa litera 25 
apparebat sigillata et roborata; an autem appensum vel non appensum fuit non 
vidimus, sed cum eandem literám una cum sigillo quidam ex coniuratis nostris 
in manus susciperet et videre ac legere vellet, idem sigillum in sinům suum ce- 
cidit. In quo sigillo fuit una ymago forme virilis gladium et clipeum more du- 
cum Slesie ferens impressa in cera, et in eius circumferencia sic scriptum: SI- 30 
GILLVM HEINRICI QVAETI DEI GRACIA DVCIS SLESIE ET DOMINI WRA
TISLAVIE. Ipsa vero litera quam vidimus istius qui sequitur de verbo ad ver
bum fuit tenoris : Folgt bie obige Urkunde. In cuius testimonium nostre civitatis 
sigillum presentibus est subappensum. Datum feria tercia post festům sancte 
Margarethe (Juli 16) anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto.— 35 
Drig. Perg, im Domarchiv C. 51 mit dem Secret der Stabt. — Sm Signaturbuc ift dar- 
über Nichts bemerkt. An ber Echtheit ber bem Herzoge an feinem Todestage abgedrungenen 
Urkunde ift nicht wohl zu zweifeln, ba dieselbe schon wenige Tage nachher vor einer großen 
geistlichen Versammlung bekannt gemacht wird, aber jur orbnungSmäßigen Besiegelung 
derselben scheint bie Zeit gefehlt zu haben. 40